5

   Дело №5-97-633/2018
91MS0097-01-2018-001325-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 декабря 2018 года 					                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г.Ялта управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении
Религиозной организации «Православный приход храма святого Николая Чудотворца г.Ялта Республики Крым Симферопольской и Крымской Епархии», зарегистрированной по ул.Дражинского, д.44-а в г.Ялта, Республика Крым, ОГРН 1159102119879, ИНН 9103076657,
по ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Религиозная организация «Православный приход храма святого Николая Чудотворца г.Ялта Республики Крым Симферопольской и Крымской Епархии», зарегистрированная по ул.Дражинского, д.44-а в г.Ялта, Республика Крым, не выполнила предписание отдела надзорной деятельности по г.Ялта управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от «ДАТА» года «НОМЕР» об устранении нарушений в области пожарной безопасности в части пунктов 1-3, 5, 7-9 в срок, установленный данным предписанием, - до 01.10.2018 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Религиозной организации – Тимошенко А.А. признал вину юридического лица в совершении правонарушения. Просит учесть, что основным источником дохода организации являются пожертвования прихожан, и назначить минимально возможное наказание.
В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.
Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона).
Согласно ст.38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
В соответствии с ч.12 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что с 23 по 27 апреля 2018 года должностными лицами отдела надзорной деятельности по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым проводилась проверка Религиозной организации «Православный приход храма святого Николая Чудотворца г.Ялта Республики Крым Симферопольской и Крымской Епархии» на предмет соблюдения законодательства в области пожарной безопасности.
В ходе проверки выявлены нарушения требований ст.ст. 52, 54, 83, 84 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.п.7, 21,  Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390, табл. А «СП 5.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», утвержденного Приказом МЧС России от 25.03.2009 N 175, прил.А «НПБ 110-03. Нормы пожарной безопасности «Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и автоматической пожарной сигнализацией», утвержденных Приказом МЧС России от 18.06.2003 N 315, табл.1, 2 «СП 3.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности», утвержденного Приказом МЧС РФ от 25.03.2009 N 173.
27 апреля 2018 года руководителю Религиозной организации вручено предписание «НОМЕР» с требованием устранить выявленные нарушения в срок до 01 октября 2018 года.
К указанному времени организация устранила лишь часть нарушений, в части пунктов 1-3, 5, 7-9 предписание  не исполнено, что подтверждается актом проверки от 22.11.2018 года «НОМЕР».
Такие действия (бездействие) Религиозной организации образуют состав правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства  административного правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР»; предписанием отдела надзорной деятельности по г.Ялта управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от «ДАТА» года «НОМЕР»; актом проверки от «ДАТА» года «НОМЕР»; письменным объяснением Скрипченко В.Э. в протоколе об административном правонарушении.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности юридического лица в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими принципами назначения наказания, предусмотренными ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывает наличие смягчающего административную ответственность юридического лица обстоятельства – признания вины, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.
Кроме того, мировой судья учитывает иные обстоятельства, имеющие существенное значение для определения меры административной ответственности юридического лица.
Как было указано выше, санкция ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на юридических лиц от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ). При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 КоАП РФ).
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, сформулированной в постановлении от 15 июля 1999 г. N 11-П, конституционными требованиями справедливости и соразмерности предопределяется дифференциация публично-правовой ответственности в зависимости от тяжести содеянного, размера и характера причиненного ущерба, степени вины правонарушителя и иных существенных обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию при применении тех или иных мер государственного принуждения.
В постановлении от 14 февраля 2013 г. N 4-П Конституционный Суд Российской Федерации также признал, что устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное - в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма - было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.
Таким образом, административное наказание (его карательный характер) не может обременять правонарушителя в степени, явно противоречащей принципам и целям законодательства об административных правонарушениях. Привлечение юридического лица к административной ответственности не должно сопровождаться такими существенными обременениями, которые могут оказаться для него непосильными и привести к самым серьезным, вплоть до вынужденной ликвидации, последствиям. Размер административного штрафа, налагаемого на юридическое лицо, должен отвечать критериям необходимости, пропорциональности и соразмерности.
Из материалов следует, что Религиозная организация «Православный приход храма святого Николая Чудотворца г.Ялта Республики Крым Симферопольской и Крымской Епархии» является некоммерческой организацией, финансирование которой производится за счет добровольных пожертвований физических и юридических лиц (п.38 Устава). Данная организация выполняет социально значимые функции – объединяет граждан православного вероисповедания, заботится об их религиозно-нравственном воспитании, проводит богослужения и обряды, осуществляет религиозное образование и воспитание, обучение религии (п.7 Устава). При этом организация впервые привлекается к административной ответственности, признала вину в совершении правонарушения, принимает меры к устранению выявленных нарушений, обстоятельства, отягчающие ответственность организации, отсутствуют.
С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности административного правонарушения, которое не повлекло существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, прихожу к выводу, что наложение на Религиозную организацию административного штрафа в пределах, установленных санкцией ч.12 ст.19.5 КоАП РФ (от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей) носит неоправданно карательный характер, не отвечающий тяжести правонарушения, степени вины и имущественному положению организации.
Следуя конституционным требованиям индивидуализации административной ответственности и административного наказания, и соразмерности возможных ограничений конституционных прав и законных интересов лица, на которые указывал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 15.07.99 г. N 11-П,  признавая установленные по данному делу обстоятельства исключительными, считаю возможным снизить организации размер административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, до 10 000 рублей.
Такой размер штрафа, по мнению мирового судьи, будет соответствовать как интересам лица, привлекаемого к ответственности, так и интересам государства, с учетом того, что факт привлечения лица к административной ответственности уже выполняет предупредительную функцию, обеспечивая защиту охраняемым законом государственным и общественным интересам. При этом будет соблюден принцип справедливости наказания и его соразмерности совершенному правонарушению.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 19.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Религиозную организацию «Православный приход храма святого Николая Чудотворца г.Ялта Республики Крым Симферопольской и Крымской Епархии» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по РК)

	ИНН получателя
	7702835821

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	ОКАТО
	35000000000

	Банк получателя
	Отделение Республика Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	17711601000016000140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья_______________А.В. Алтунин